
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1731

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 22 de junio 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1712131 1238008082 77564300-5 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Empresarial De Chile Limitada Técnicas De Adaptaciones Curriculares

1712132 1238008120 77564300-5 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Empresarial De Chile Limitada Técnicas De Contabilidad

1712133 1238008121 77564300-5 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Empresarial De Chile Limitada Técnicas De Creación De Nuevos Negocios.

1712308 1238008242 76921577-8 Centro  Tecnico  De  Formacion
Minero Industrial Limitada

Tecnicas  De  Supervision  En  Armado  De
Andamios

1712165 1238008246 76746687-0 Ast Capacitacion S.A Técnicas  Actualizadas  De  Manejo  De  Pie
Diabético

1712217 1238008287 76138060-5 Jorquera Y Otros Limitada Técnicas De Comunicación Efectiva

1712639 1238008420 76068808-8 Acciona Capacitación Limitada Técnicas  Para  Liderazgo  Efectivo  Y
Fortalecimiento Del Trabajo En Equipo

1712642 1238008422 76068808-8 Acciona Capacitación Limitada Técnicas Para Una Atención De Excelencia
A Los Clientes

1712335 1238008457 76328648-7 Fte Consultores Limitada
Técnicas De Implementación De La Norma
Global  De  Seguridad  De  Alimentos  (Brc
Food) En La Industria Agroalimentaria

1712745 1238008467 77082418-4 Vda Training Spa Implementación  Y  Administración  De
Servidores Virtualizados

1712818 1238008518 77015251-8 Innovación  En  Capacitación  Y
Servicios Spa Trabajo En Altura Fisica

1712897 1238008531 76294160-0 World Trade Center Santiago S.
A. Y Compañía Limitada

Herramientas  De  Power  Bi  Para  La
Visualización De Datos Interactivos

1712839 1238008537 65000864-2 Fundación  De Capacitación  De
Bomberos De Chile

Aplicación  De  Técnicas  De  Rescate
Vehicular

1713168 1238008596 76068808-8 Acciona Capacitación Limitada Técnicas De Ventas Para Tiendas De Retail

1712964 1238008608 96544210-3 Educación  Profesional  Atenea
S.A. Manejo De Herramietnas En Microsoft Excel

1712975 1238008611 76280337-2
S u s t e n t a   S e r v i c i o s   D e
Capacitación  Y  Entrenamiento
Spa

Tecnicas De Operación De Montacargas

1713086 1238008619 77015251-8 Innovación  En  Capacitación  Y
Servicios Spa Trabajo En Altura Fisica

1712701 1238008630 76389619-6 Sistemas  De  Gestión  Iso  Otec
Limitada

Técnicas  De  Interpretación  En  Sistemas
Integrales  De  Gestión  Iso  9001:2015,
14001:2015 Y 45001:2018

1712846 1238008650 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada Administración De Bodega

1713146 1238008675 76576920-5 Finning Capacitación Ltda. Procedimientos  De  Mantenimiento  En
Electricidad

1713089 1238008682 76102297-0 Capacitación  Especial izada
Itecpro Limitada

Técnicas  De  Inspección  De  Materiales
Median te  Ensayos  De  Ul t rasonidos
Avanzado

1713142 1238008686 76140997-2 Napsis Capacitación Spa ¿Convivencia  Escolar  Y  Resolución  De
Conflictos En La Comunidad Educativa¿

1713108 1238008690 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada Normativa Laborales Vigentes

1713310 1238008696 76854943-5 O r g a n i s m o   T e c n i c o   D e
Capacitacion Keep Learning Spa

Técnicas De Administración De Bodega Y
Logística

1713209 1238008709 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Técnicas De Gestión Y Administración De
Base De Datos Sql Server ¿ Nivel Básico

1713253 1238008710 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Técnicas De Transformación Y Gestión De
Datos Con Sql Server

1713243 1238008711 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Técnicas De Configuración Y Manipulación
De Datos Con Sql Server



1713094 1238008731 76517360-4 Indep S.A. Tecnicas De Contabilidad Forense

1713260 1238008733 76380670-7 Rubén Domingo Rojas  Álvarez
Capacitación E.I.R.L

Gestión  De  Repositorio  Institucional  Con
Dspace  En  Bibliotecas  Y  Unidades  De
Información

1712901 1238008753 76841237-5 Sumando Capacitacion Spa Manejo De Excel Avanzado
1713298 1238008759 76088864-8 Kibernum Capacitación S.A. Uso De Las Herramientas Google Suite

1713356 1238008763 76426412-6
Ca p a c i t a c i o n e s  W i l f r e d o
Hernándo  Montecino  Fuentes
E.I.R.L.

P r o c ed im i en t o s  Ope r a c i on a l e s  De
Saneamiento Pos-Poes

1713354 1238008764 76426412-6
Ca p a c i t a c i o n e s  W i l f r e d o
Hernándo  Montecino  Fuentes
E.I.R.L.

Análisis De Peligros Y Puntos Críticos De
Control Haccp

1713194 1238008773 76102297-0 Capacitación  Especial izada
Itecpro Limitada

Diagnostico  Básico  De  Fallas  En  Equipos
Indus t r i a l e s  Med i an t e  Técn i ca  De
Ultrasonido.

1713219 1238008775 76406310-4 Capacitacion A Distancia S.A. Buenas  Prácticas  Para  La  Prevención  Del
Coronavirus (Covid-19)

1713122 1238008800 76096955-9 Alonso Y Valdivia Capacitación
Limitada

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Laborales Y Covid-19

1713434 1238008810 76146247-4 Capaci tac iones  Power  Cap
Limitada

Aplicación  De  La  Nueva  Versión  De  La
Norma Iso 9001: 2015

1713348 1238008811 76119938-2 Alcántara Formación Limitada Técnicas Para Ejecución De Operaciones De
Caja Bancaria

1713424 1238008824 77111191-2 Eightvolution Spa
Utilización  De  Técnicas  De  Colaboración
Ágil  De  Acuerdo  Con  Elementos  Del
Pensamiento Visual

1713582 1238008827 76598729-6 Impulxxa Capacitaciones Spa Trabajo En Altura

1713338 1238008828 76703810-0 B a r b o s a   Y   S a m p a i o
Capacitaciones Limitada Técnicas Del Portugués Comunicacional

1713247 1238008835 77094888-6 Sympatia Educa Spa
Técnicas De Comunicación Efectiva Para El
Desarrollo  De  Una  Cultura  De  Salud  Y
Seguridad

1713286 1238008838 77114210-9 Cybersys Informática Limitada Manejo  Y  Normat ivas  Del  Esta tuto
Administrativo

1713423 1238008840 76464828-5 I n o c u i d a d   A l i m e n t a r i a
Capacitaciones Limitada

E l a b o r a c i ó n   D e   P r o c e d im i e n t o s
Operacionales De Saneamiento (Pos) Para La
Industria Pesquera

1713430 1238008841 76464828-5 I n o c u i d a d   A l i m e n t a r i a
Capacitaciones Limitada Diseño E Implementación Del Sistema Haccp

1713436 1238008842 76464828-5 I n o c u i d a d   A l i m e n t a r i a
Capacitaciones Limitada

Diseño Del Sistema Haccp (Hazard Analysis
And Critical Control Points) Para Plantas De
Alimentos

1713307 1238008851 76264792-3 Brass  Centro  De  Capacitación
Spa

Topicos  Para  El  Manejo  De  Emergencias
Durante  Operación  De  Sis temas  De
Transporte De Fluidos Por Tuberías

1713512 1238008858 76576920-5 Finning Capacitación Ltda. Procedimientos  De  Mantenimiento  En
Equipos Móviles

1713451 1238008860 76464828-5 I n o c u i d a d   A l i m e n t a r i a
Capacitaciones Limitada

Diseño De Un Protocolo De Evaluación De
Riesgos  Para  Sistemas  De  Gestión  De
Inocuidad Alimentaria

1713529 1238008862 76768230-1
Centro De Capacitación Cámara
De  Comercio  De  Sant iago
Limitada

Técnicas De Atención Al Cliente

1713464 1238008865 76426412-6
Ca p a c i t a c i o n e s  W i l f r e d o
Hernándo  Montecino  Fuentes
E.I.R.L.

Interpretación  Y  Aplicación  De  Food
Defense En La Industria De Alimentos¿

1713465 1238008866 76426412-6
Ca p a c i t a c i o n e s  W i l f r e d o
Hernándo  Montecino  Fuentes
E.I.R.L.

Programa De Retiro De Productos (Recall)

1713563 1238008868 78261380-4 Engintel S.A. Inglés Elemental Aplicado A Funciones De
Negocios

1713478 1238008878 76188743-2 Proyec to  En  Capac i t ac ion
Laboral Spa

Técnicas  Psicológicas  Básicas:  Manejo
Asertivo De La Contingencia De Crisis



1713447 1238008880 76870323-K Thinkgo Capacitación Spa Tecnicas De Liderazgo Y Trabajo En Equipo
En El Ambito Laboral

1713652 1238008886 76825390-0 Juan  Ernesto  Rubilar  Sobarzo
Capacitaciones E.I.R.L. Comunicación Y Resolución De Conflictos

1713586 1238008888 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Plicación  De  Los  Procedimientos  Para  La
Operación Del Alza Personas

1713418 1238008889 77600590-8
Dpip Capacitación En Desarrollo
Profesional  E  Imagen  Personal
Limitada

Tecnicas  De  Analisis  De  Puestos  Y
Elaboración De Descripciones De Cargos

1713578 1238008894 76535190-1 Ma&C Capacita Limitada
Técnicas  De  Auditoría  Interna  De  Un
Sistema  De  Gestión  De  Calidad,  Medio
Ambiente, Seguridad Y Salud Ocupacional

1713500 1238008897 76678005-9 Pixelab Media Training Spa Desarrollo De Aplicaciones Web Con Spring
Boot Y Angular (Full Stack)

1713541 1238008898 77682510-7 Linares Y Compañía Ltda. Aplicar Herramientas De Sql Server Para La
Gestión De Datos En Excel

1713546 1238008899 77682510-7 Linares Y Compañía Ltda. Aplicación De Herramientas De Sql Server
Management Studio

1713659 1238008900 76898619-3 Akadem Spa Técnicas De Teletrabajo Para Una Gestión
Efectiva Y Mayor Productividad

1713600 1238008901 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc Herramientas Informáticas Básicas

1713662 1238008902 76576920-5 Finning Capacitación Ltda. Procedimientos  De  Mantenimiento  En
Control Automático

1713562 1238009158 77682510-7 Linares Y Compañía Ltda. Aplicar  Herramientas  Avanzadas  De  Sql
Server Business Intelligence

1713694 1238008908 78710830-K Linares Y Moreira Ltda. Herramientas De Seguridad Y Organización
Del Trabajo Minero Para Precontrato

1713671 1238008911 77682510-7 Linares Y Compañía Ltda. Análisis De Proyectos Con Project Avanzado

1713738 1238008913 77539680-6 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Comercial Cecc Limitada Manejo De Excel Básico

1713483 1238008914 76614086-6 Cygnus Capacitacion Limitada. Técnicas De Venta Para Intangibles

1713507 1238008915 78552280-K
Inst i tuto  Metropoli tano  De
C a p a c i t a c i ó n   L a b o r a l   Y
Comercio Limitada

Técnicas De Seguridad, Uso De Elementos
De Protección Personal Y Conducción A La
Defensiva

1713572 1238008916 76572201-2 Sociedad De Innovacion Laboral
Spa

Técnicas  De  Higiene  Del  Sueño  Para  La
Prevención  De  La  Fatiga  Y  Somnolencia
Laboral  En  Administrativos  De  Empresas
Del Retail.

1713740 1238008917 77539680-6 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Comercial Cecc Limitada Manejo De Excel, Nivel Intermedio

1713597 1238008918 76746687-0 Ast Capacitacion S.A Técnicas De Administración Y Manejo De
Drogas Vasoactivas

1713693 1238008922 76292236-3 T  &  S  Capaci tacion  Chile
Limitada Técnicas Preventivas Y Seguridad Vehicular

1713737 1238008925 76086323-8 Sinecio  Leal  Carrasco,  Otec
Capacitación E.I.R.L. Técnicas De Atención A Clientes

1713739 1238008926 76086323-8 Sinecio  Leal  Carrasco,  Otec
Capacitación E.I.R.L. Gestión Estratégica De Ventas

1713759 1238008927 78055440-1 Capa c i t a c i ó n   P l a y  Comp
Limitada Aplicación De Ms Teams

1713616 1238008928 76343760-4 C o n t r o l   D e   R i e s g o s
Operacionales Limitada

Prevención  De  Riesgos  En  Trabajos  En
Altura

1713710 1238008930 76065788-3 Servicios  De Capacitacion  Icsa
Limitada

Aplicación De Técnicas De Prevención De
Riesgos Laborales

1713776 1238008931 76525140-0 Suatrans Training S.A Técnicas  De  Operaciones  De  Rescate  En
Laderas

1713784 1238008932 76525140-0 Suatrans Training S.A Técnicas  De  Protección  Contra  Caídas  En
Laderas Y Quebradas.

1713788 1238008933 76525140-0 Suatrans Training S.A
Técnicas De Respuesta A Emergencias Ante
Pel igros  Químicos  En  Labora tor ios
Industriales

1713564 1238008934 76439009-1 Transversal  Capacitaciones Manejo De Ms Excel Intermedio



Limitada

1713684 1238008937 77093819-8 Capacitaciones Ivama Limitada Contrato  De  Trabajo  Y  Término  De  La
Relación Laboral

1713770 1238008938 76768230-1
Centro De Capacitación Cámara
De  Comercio  De  Sant iago
Limitada

Técnicas De Comunicación Eficaz

1713686 1238008939 77093819-8 Capacitaciones Ivama Limitada Rendición De Cuentas, Uso De Los Recursos
De Subvención Educacional

1713847 1238008941 76403173-3 Competencias,  Desempeños  Y
Capacitacion Spa Técnicas De Liderazgo

1713720 1238008952 76188556-1 Servicios De Capacitación Castro
Y Olivares Limitada Reencantamiento Laboral

1713791 1238008956 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Aplicar  Técnicas  De  La  Operación  Del
Puente Grúa

1713811 1238008957 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Aplicar  Los  Procesos  De  Lubricación  En
Equipos Fijos

1713851 1238008958 76174055-5 Instituto  Nacional  Desarrollo
Capital Humano Spa.

Formación Teórica De Instalador Eléctrico
Clase D

1713817 1238008959 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Aplicar Técnicas De Operación De La Pluma
Hidráulica Sobre Camión

1713823 1238008960 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Aplicar Técnicas De Operación De La Pluma
Hidráulica Sobre Camión

1713840 1238008967 78710830-K Linares Y Moreira Ltda. Técnicas Para Realizar Una Espirometría

1713880 1238008970 76206433-2
Servicios De Capacitación Juan
Pablo  Lantadi l las  Venegas
E.I.R.L.

Manejo  De  Sus tanc ias  Químicas  Y
Mercancías Peligrosas Asociadas Al Baño De
Peces  En  Cen t ros  De  Cul t ivos  De
Salmonídeos

1713865 1238008971 77928330-5 Pivot Capacitacion Limitada Herramientas  De  Microsoft  Excel  Nivel
Intermedio

1713868 1238008974 77928330-5 Pivot Capacitacion Limitada Herramientas  De  Microsoft  Excel  Nivel
Avanzado

1713757 1238008976 77334850-2 Capaci tación  Y  Desarrol lo
Corporativo Limitada

Ap l i c a r   L a s  T é cn i c a s  De  D i s e ño
Inst ruccional  Con  Metodologías  De
Aprendizaje Acelerado

1713873 1238008979 77928330-5 Pivot Capacitacion Limitada Técnicas De Servicio Y Atención De Calidad
Al Cliente

1713668 1238008996 76346651-5 Servicio Integral De Capacitación
Empresarial Limitada Ms Access Básico

1713474 1238009002 76090696-4 Escuela  De  Formación  Técnica
Chile S P A Aplicaciones De Autodesk Revit Architecture

1713832 1238009010 76027405-4 Loyal Training Limitada Técnicas  De  Prevención  De  Accidentes
Laborales Y Autocuidado

1713613 1238009025 77928330-5 Pivot Capacitacion Limitada Higiene  Y  Prevención  De  Riesgos  En
Labores De Cultivo Y Compostaje

1713990 1238009034 78317300-K Bio Bio Capacitación Limitada. Inglés  De  Nivel  A2  Para  La  Actividad
Comercial Maderera



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


